〔2024〕1号                              签发人：姚安平

办理结果：A
关于对市十五届人大四次会议第023号建议的

答  复

王利伟代表：
您提出的关于“对综合行政区南侧工业用地区域进行再开发利用”的建议已收悉，现将办理情况答复如下：

一、关于高新区范围调整

我市包括高新区在内的三个开发区范围由省发改委批准，目前均已批准实施,并纳入国土空间总体规划，如需进行调整需要市发改委牵头向省发改委提出申请，应按程序报审。

二、关于该区域的国土空间总体规划

2020年5月启动《济源市国土空间总体规划（2021-2035）》编制工作，2024年5月11日获得省政府批复。该区域位于济源高新技术产业开发区范围内，紧邻产城融合发展带和行政中心，是产城融合发展的核心区域，区位优越，交通顺畅，公共服务便利。下一步详细规划中，合理设置部分商业服务业用地、科研用地、公用设施用地等，推动产业转型升级，提高土地节约集约利用。

三、关于高新技术开发区国土空间规划

《济源高新技术产业开发区国土空间规划（2021—2035）》将于2024年下半年开始进入评审报批阶段。规划形成“一轴、两心、四区、多点”产业发展结构（高新区黄河大道轴线、一个服务中心、一个科创核心、四个产业园区和多个特色项目）。综合行政区南侧区域属于科技创新核，不是单一的工业用地，而是以新型产业用地（M0）为主发展工业+办公+研发+商业的复合型用地，包括建议中提到的商务办公、教育科研等项目，为高新区产业升级转型提供科技创新服务，未来能极大增加土地利用效率，提高土地收入水平。

感谢您对我市自然资源和规划工作的关心支持。

2024年7月22日

联系单位及电话：济源市自然资源和规划局 6612552

联系人：李河

抄送：市人大选任联工委（代表人数另加20份）、市政府办公室1份、督查局1份。

— 1

 —
— 1

 —